

Slagelse 2. januar 2020

Et indspark om budgetsituationen i Slagelse Biblioteker og Borgerservice

Det er af Sjællandske den 5. december 2019 fremgået, at KFU forventes at omdisponere 300.000 kr. fra bibliotekets forventede mindreforbrug, dvs. den af Slagelse Biblioteker og Borgerservice påtænkte overførsel. Det er udvalget selvfølgelig i sin gode ret til. Det er klart.

Men jeg vil alligevel tillade mig at give det nogle bemærkninger med på vejen:

For det første bliver der næppe tale om en overførsel på en million kroner, som det fremgik ved budgetopfølgningen. Ved seneste ledelsestilsyn landede estimatet på omkring 800.000 kr., hvoraf små 100.000 kr. hidrører fra Kulturhuset i Korsør. Sidstnævnte er "en rullende underskudsbuffer", som tillader Kulturhuset at booke navne, hvor vi ikke i alle tilfælde er sikre på at kunne sælge tilstrækkeligt med billetter til, at arrangementet balancerer.

For det andet vil jeg minde om, at der er tale om penge, virksomheden gennem en periode har kunnet afsætte som bidrag til at komme godt igennem nogle forestående fremtidssikrende forandringer, herunder især en overgang til åbent bibliotek i Slagelse.

Her er der virkelig perspektiv for, med relativt få midler, at udvide bibliotekets service til gavn for mange brugere. Udviklingen med åbent bibliotek ses landet over, og erfaringerne andre steder er, at den øgede tilgængelighed (læs: med en voksen medarbejder tilstede!) øger brugen af biblioteket betydeligt, og at der således opnås meget mere kulturliv for mange flere borgere for væsentligt de samme midler. Vi er aktuelt ved at se på omkostningerne ved at indføre åbent bibliotek og forventer at fremlægge en beslutningssag på det næste ordinære møde i KFU, dvs. til marts. Virksomhedens bestræbelse er i videst mulige omfang at skabe finansieringen selv, og dermed "gøre det let" for KFU at tage den beslutning, der vil komme mange brugere til gavn.

For det tredje vil jeg tillade mig at minde om, at virksomheden har en hel del af håndtere i den kommende tid:

I 2020 afleverer vi 260.000 kr. på 0,7 % besparelsen.

I 2020 taber vi omkr. 90.000 kr. på en nylig DUT-sag om ny national biblioteksinfrastruktur, som er Slagelse Kommune til ugunst. Desuden et endnu ukendt beløb som følge af en væsentligt forringet national materialekørselsordning (hvor vi må etablere egne supplerende løsninger, så servicen for borgerne ikke rammes).

I 2020 skal vi yderligere aflevere 0,3 %, (ca. 87.000 kr.) som følge af budgetvedtagelsen. Og så altså senest 300.000 kr. fra midlerne vi (fra virksomhedens side) har kunnet afsætte med tanke på åbent bibliotek i Slagelse. MINDST:

... for i Sjællandske af 5. december fremstod det så som om, der er en politisk overvejelse om at anvende HELE Biblioteker og Borgerservices påtænkte overførsel til andre formål. Jeg håber, det er en misforståelse, for ellers er det et opgør med overførselsadgangen for denne ene virksomhed, uagtet den generelle praksis på området. Med et større indgreb i virksomhedens budget bliver signalet til virksomhedsniveauet, at vi skal bruge rub og stub hvert år i stedet for at holde øjnene på mulige forbedringer for borgerne. Det tjener ikke helheden.

SÅ alt i alt: Fuld respekt for udvalgets ret til at prioritere. Men alligevel også en forhåbning fra min side om, at udvalget vil fare med lempe. Afhængigt af sagens behandling i marts forventer jeg, at vi allerede til sommer vil kunne øge åbningstiden i Slagelse meget betydeligt, så mange flere borgere får glæde af tilbuddet.

Jeg står selvsagt til rådighed, hvis dette kalder på en uddybning.

/Johan Otte, virksomhedsleder